Fakat onun bu iddialarını çürütecek olan Nasirüddîn Tûsî'nin Hülagü'nün hizmetinde bulunması işi kolaylaştırmıştı. Hülagü emrindeki Nasirüddîn Tûsî'nin mahiyetinde bulunan Şî devlet adamı İbn el-'Alkamî'nin (öl. 656/1258) "hiyaneti" görmezlikten

¹ "Les Kubrawiya entre sunnisme et Shi'isme...", *Revue des Etudes Islamiques*, s. 65.

² Ibn al Tıqtıqa, *Al-Fakhrî*, çev: Amar, s. 225; Rashid al-Dîn, çev: Arends, s. 38

³ Jüzjânî, *Tabaqât-i Nâsirî*, ed. Habîbî, vol. II, s. 197-198, Ayrıca bknz Boyle, "The Death of the Last 'Abbâsîd Caliph", s.

Bu tür olaylara rağmen rahatlıkla şunu söyleyebiliriz; İslam’ın bu iki büyük kolu arasındaki geleneksel düşmanlık, Sünnî Bağdat halifeliğinin çöküşü ve İlhanlı yönetiminin Şîliğe, daha doğrusu İsnâ Aşere Şîliğine sempati duymasıyla daha az bir mertebeye inmiştir. Bu uzlaşmanın bir örneği, Sünnî bir sûfi olan Ebu’l-Mefâhîr Yahya Bâherzî tarafından 723/1323 yılında yazılan *Avrâd el-ahbâb* ve *fûsûs el-âdâb* adlı mistik risaledir. Bu eserde Şîî imamlarından aktarılan dualar yer almakta ve her imamın ismi ardından *radiya’l-lâhu ‘anhu*, yani “Allah ondan razı olsun” ibaresi gelmektedir. Şîî çevrelerde de aynı şekilde uzlaşıcı temayüller söz konusudur. Büyük din alimi ve sûfi Sadrüddîn İbrahim’in (644/1246-722/1322), Gazan’ın Müslüman olmasında büyük etkisi vardır. Babası gibi Sünnî olmasına rağmen Nasireddîn Tûsî’nin himayesinde çalışarak Şîlik akidelerini öğrenmiş, *Ferâ'id el-simteyn fî menâkıb el-resûl ve el-betül ve el-*

⁷ Ali zade, s. 396-397

murtazâ ve el-sibteyn adlı eserinde Şia öncesi akîdelere yer vermiştir.

Cezbeci bir karakter taşıyan sufizm, tedricen *irfan* öğretisini de içine alacak ve benimseyecek şekilde bir değişime uğramıştır. Bu değişim İran lirik şiirinde açıkça görülmektedir. Bu kendine dönük ve içe kapalı süreçle birlikte Ferîdüddîn Attâr'ın -leri bir yaşta, 618/1221 yılında Moğollar tarafından öldürüldüğü zikredilmektedir- önderliğinde, sufizmin "ritüel", diğer bir deyişle pratik formu oluşmaya başlamıştır. Daha sonraları, yine aynı forma ilişkin olarak semâ'a özel bir önem atfeden *Mevleviyye* adlı çok tanınan bir tarikatın kurucusu Celâleddîn Belhî'yi (öl. 618/1221) görüyoruz. *Mesnevî-yi mânevî* ve *Divân-ı Şems-i Tebrîz* adlı eserlerinde Farişî din anlayışını ve Celâleddîn'in dehasını görmek mümkündür.

Şiîliğin İran sûfliğine olan etkisinde Kübreviyye tarikatının önemli bir yeri vardır. Harezmi'nin büyük sûfî şeyhlerinden olan Kübrâ 618/1221 yılı civarında, Moğol istilası sırasında öldürülmüştü. Kendisi bir Şâfiî olmasına rağmen, Ali ve Ehl-i Beyt için yazmış olduğu mersiyelere istinaden Şiî

⁸ Hâfız-ı Abrû, s. 50-51

inancına sahip olduğu zannedilmiştir. Fakat bu, tüm sûfî müelliflerin benimsediği bir gelenek olduğundan, onun Şîî inancına sahip olduğuna kanıt teşkil etmez.

Şîî motifleri içeren Kübrevî silsilesinin kalıntıları, bizi Moğol ve İlhanlı sonrası döneme götürecektir. Simnânî'nin samimi, hoşgörülü Sünnîlik anlayışı ve Kübrâ'nın Ali'yi benimseyen Sünnî sûfîlik anlayışının ardından Şîîliğin açıkça vurgulandığı Nurbahş (öl. 869/1464) Şîîliği gelmiştir. 786/1384 yılında ölen Kübrevîlerden Ali Hemedânî'nin eserlerinde de aşırı Şîî motifleri Sünnî öğretilerle yan yana işlenmiştir. Sünnîlikten Şîîliğe doğru gerçekleşen ve ilk olarak Kübrevîyye tarikatında ortaya çıkan dönüşüm İran'da bu zamanda mevcut İslam'a büyük etkide bulunmuş, daha sonra, Safevî döneminde Şîîliğin açıktan açığa kabulünün zeminini hazırlamıştır.

İran'da bu dönemde ortaya çıkan Şîî sûfîliğinin tek örneği Kübrevîyye tarikatında vücut bulan Şîî eğilimler değildir. Diğer bir örnek, Serbedârî hareketiyle alakalı olmasından dolayı önemli bir siyasi mevkie sahip olan Seyhiyye-Cürîyye silsilesidir. Horasan Seyhiyyesi, Şeyh Halîfe'nin (736/1335'te öldürülmüştür.) takipçisidir. Bir Mâzenderânî olan Şeyh Halîfe, Alâüddevle Simnânî'nin talebesidir ve birçok fikir ayrılığı olmasına rağmen ondan hayli etkilenmesi dikkate değerdir. Horasan'ın Sebzevâr şehrinde, şehir halkından birçok kişinin intisap ettiği mistik bir ekol oluşturmuştu.

Kurucunun ölümünden sonra Hasan Cûrî, Nişâpur, Tûs, Habûşân, Ebîverd gibi şehirlerden de taraftarlar toplayarak güçlerini Serbedârîlerle birleştirmiş ve bir Şebzevâr "Şîî Cumhuriyeti" kurulmasına zemin hazırlamıştı. Varlıkları İlhanlı dönemi sonrasına kadar devam eden Serbedârîlerin askeri ve siyasi faaliyetleri konumuz dışı olduğundan burada değinmeyeceğiz. Hasan Cûrî, sonunda, 739/1338 yılı civarında yakalanmış, kısa bir süre sonra da ölmüştür.

Şeyhîyye-Cûriyye tarikatının militarist, Şîîlik ve sosyal reformu benimseyen karakteri Mîr Kıvâmeddîn Mar'âşî'nin Mâzenderân'da faaliyet gösteren takipçilerinde de belirlemektedir.

Şia'ya sempati duyan ve daha sonra onu tamamen benimseyen diğer bir zümre Safevîler olmuştur. Bunlar iki yüz yıl sonra, hakimiyetleri altında tüm İran'ın Şîî inancını benimseyeceği Safevî Hanedanlığını kuracaklardı. Bu cemaatin kurucusu Şeyh Safiyüddîn İshâk Erdebîlî (öl. 700/1301), Şeyh Zâhid Gilânî'nin talebesi idi. Gilânî ise bizzat Necmeddîn Kübrâ'nın tedrisinde bulunan Cemâleddîn Cîlî'nin (öl. 651/1253) öğrencisiydi. Bununla birlikte, Şeyh Safî şüphesiz Sünnî'ydi ve cemaatindeki "militarist" Şîî karakter ise Moğol dönemi sonuna kadar yok olmayacaktı.

Sonuçta, Şîî motifleri taşıyan sufizm daha sonraki gelişmelere damgasını vuracak olan bu dönem İran dini hayatının en önemli özelliği olarak kalacaktır.